evenimente din timpul Revoluției de la 1848-1849 din Transilvania, printre care amintim:

Adunarea canceliştilor de la Tabla Regească din Târgu Mureş din luna martie a anului

1848, Adunarea de la Duminica Tomii (30 aprilie 1848), Marea Adunare naţională de la

Blaj (3/15 mai 1848), Ziua de 18 iunie 1848 - ziua oficială a desființării iobăgiei,

Recrutările pentru armata maghiară din toamna anului 1848, Bătăliile de la Vaida

Sântioana și Reghin, Catastrofa de la Zlatna și Bătăliile de la Sibiu și retragerea membrilor

Comitetului Național Român spre Țara Românească, într-o serie de scrieri memorialistice

descriu amănunţit trăirile participanţilor la acel eveniment din primăvara anului 1848 şi ne

ajută să reconstituim cu precizie toate manifestările de bucurie ce au avut loc în oraşul de

pe malul Târnavei în acea zi sfântă pentru naţiunea română din Transilvania.

Marea Adunare naţională de la Blaj (3/15 mai 1848) este frumos descrisă de

memorialişti români Alexandru Papiu Ilarian, Timotei Cipariu, G. Sion, Vasile Moldovan,

Isaia Moldovan, Alecu Russo, Andrei Şaguna, Ioan Cavaler de Puşcariu de cei maghiari

Jakab Elek şi cel anonim şi de cel sas Stefan Ludwic Roth, care descriu măreţia